
 

PORTARIA DG/CESFI Nº 027/2020 
 

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas atribuições, 

previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE 
 
Art. 1° Tornar público, para conhecimento dos interessados, o cronograma das defesas dos Trabalhos de 

Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Engenharia de Petróleo do Centro de Educação Superior da Foz do 

Itajaí – CESFI, semestre 2020/1. 

Art. 2° A Resolução EPET n° 001/2018 estabelece a regulamentação dos procedimentos adotados na 

consecução do Trabalho de Conclusão de Curso TCC para o semestre 2020/1.  

Acadêmico: Gabriel José Pittol Modesti 

Título do Trabalho: ANÁLISE DOS IMPACTOS DA ADIÇÃO DE BIODIESEL NO DIESEL 

Data: 15/09 Horário: 09:30h Local: On line 

Banca: 

Profa. Dra.Adriane Sambaqui Gruber (orientadora) 
Prof. Dr. Damianni Sebrão  
Prof. Me. Francisco Germano Martins 
Prof. Dr. Fabio Ullmann Furtado de Lima (suplente) 

 

Acadêmico: Vinicius Czarnobay 

Título do Trabalho: 
ESTUDO NUMÉRICO DE DIFERENTES FORMAS DE APLICAÇÃO DE CO2 

COMO MÉTODO DE RECUPERAÇÃO AVANÇADA 

Data: 16/09 Horário: 09:30h Local: On line 

Banca: 

Prof. Dr. Luís Fernando Lamas de Oliveira (orientador) 
Prof. Dr. Alexandre Magno de Paula Dias 
Profa. Dra. Vivian de Mello Cionek 
Profa. Me. Michele Schmitt (suplente) 

 

Acadêmico: Rafael Delazeri 

Título do Trabalho: 
ANÁLISE DA RECUPERAÇÃO AVANÇADA NO CAMPO PELICAN LAKE 

UTILIZANDO A INJEÇÃO DE SURFACTANTE E POLÍMERO 

Data: 17/09 Horário: 09:30h Local: On line 

Banca: 

Prof. Dr. Luís Fernando Lamas de Oliveira (orientador) 

Prof. Dr. Alexandre Magno de Paula Dias 

Prof. Dr. Rafael Rodrigues Francisco 

Prof. Dr. Damianni Sebrão (suplente) 

 

Acadêmica: Iara Maiana Araujo e Silva 

Título do Trabalho: 
APLICAÇÃO DE INJEÇÃO DE POLÍMEROS COMO ESTRATÉGIA NA 

OTIMIZAÇÃO DE PRODUÇÃO EM CAMPOS MADUROS 

Data: 18/09 Horário: 09:30h Local: On line 

Banca: 

Prof. Dr. Luís Fernando Lamas de Oliveira (orientador) 

Prof. Dr. Alexandre Magno de Paula Dias 

Profa. Dra. Lindaura Maria Steffens 

Profa. Me. Michele Schmitt (suplente) 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
46

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Z

U
01

8D
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
2/

09
/2

02
0 

às
 1

7:
59

:1
3.

2



 

Acadêmica: Andressa Müller de Freitas 

Título do Trabalho: 

ESTUDO DAS CONDIÇÕES DE PREPARAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE 

POLIGLICERÓIS VISANDO A APLICAÇÃO NA INJEÇÃO DE POLÍMEROS EM 

EOR 

Data: 18/09 Horário: 10:30h Local: On line 

Banca: 

Prof. Dr. Damianni Sebrão (orientador) 

Profa. Dra. Adriane Sambaqui Gruber 

Prof. Me. Francisco Germano Martins  

Prof. Dr. Luís Fernando Lamas de Oliveira (suplente) 

 

Acadêmico: Carlos Eduardo Mattes Bonin 

Título do Trabalho: 
SIMULATION OF TWO-DIMENSIONAL KARSTIC SYSTEMS WITH THE 

LATTICE BOLTZMANN METHOD 

Data: 18/09 Horário: 13:30h Local: On line 

Banca: 

Prof. Dr. Luiz Adolfo Hegele Júnior (orientador) 

Prof. Dr. Diogo Nardelli Siebert (UFSC/Joinville)  

Me. Caroline Lessio Cazarin (PETROBRAS) 

Prof. Dr. Aníbal Alexandre Campos B. (suplente) 

 

Acadêmico: Murilo Resende de Moraes 

Título do Trabalho: ESTUDO DE MÉTODOS PARA SEPARAÇÃO DE EMULSÕES 

Data: 18/09 Horário: 14:30h Local: On line  

Banca: 

Profa. Dra. Lindaura Maria Steffens (orientadora) 

Profa. Dra.Adriane Sambaqui Gruber 

Prof. Dr, Oséias Pessoa Alves 

Prof. Me.Francisco Germano Martins (suplente) 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Publique-se para o conhecimento. 

Balneário Camboriú, 02 de setembro 2020. 

 
 

 
 
 

Professor José Carlos de Souza          
       Diretor Geral do CESFI 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
46

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Z

U
01

8D
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
2/

09
/2

02
0 

às
 1

7:
59

:1
3.

3


